Sibeveyh bu eserinde Kur’an’ın doğru, fasih
bir şekilde okunması, Kur’an harflerinin Lahn’den uzak bir şekilde telaffuz
edilmesi için harflerin mahreçleri ve sıfatları konusunu tafsilatlı bir şekilde
ele almıştır.

Hicri ikinci asırda yaşayan kıraat imamlarından Âsım b. Behdele (ö.
127/745), İmam Nâfi (ö. 169/785), Hamza b. Habib (ö. 156/773), Ebû Amr
(ö. 154/770), İmam el‐Kisâî (ö.189/805) gibi kıraat konusunda önde olan
zevat Kur’an’ın doğru bir şekilde okunması, Hz. Peygamber’in sahabeye
öğrettiği, sahabenin de tabiinin önde gelenlerine öğrettiği metotla, usulle
kıraat edilmesine yönelik hummalı bir faaliyet sürdürmüşlerdir.

Kıraat imamlarının şifâhen sürdürdükleri Kur’an’ı doğru okuma
çalışması, dilbilimcileri tarafından da kitabî olarak desteklenmiştir. Kıraat
imamları aynı zamanda birer filologdurlar. Örneğin Kûfe dil ekolünün lideri
el‐Kisaî hem kıraatte imam hem de filologdur. İmam Âsım, aynı zamanda
Halil b. Ahmed’in hocasıdır.4

Hicri üçüncü asrın önde gelen filologlarından olan el‐Müberred
(ö.286/900), Ebû Osman el‐Mâzinî (ö. 249/863) gibi âlimler de eserlerinde
Kur’an harflerinin kelimelerinin, doğru bir şekilde telaffuz edilmesi gerçeğini
dikkate almışlar ve eserlerinde harflerin mahreçleri, sıfatları konusuna özel
bir bölüm ayırmışlardır.

Hicri dördüncü asrın önde gelen dilbilimcilerinden Ezherî (ö.
370/980), İbn Düreyd (ö.321/933), İbn Cinnî (ö.392/1002) gibi otoriteler de
eserlerinde Kur’an harflerinin mahreçleri, sıfatları konusuna özel bir bölüm
açmışlar, büyük dil otoritesi olan bu müellifler, bu gayretleriyle Kur’an’ın
doğru, fasih bir şekilde okunmasını hedeflemişlerdir.

Bizi bu çalışmaya iten sebep, harflerin mahreçleri ve sıfatları konusu,
tecvide dair müstakil eserlerin ortaya konduğu hicri IV. Asrın sonu ve V.
Asrın başında kaleme alınan eserlerde üzerinde durulan müstakil olarak ele
alınan bir konu mudur? Yoksa tecvide dair eserlerin telifinden çok önce bu
konular dilbilimciler tarafından ele alınmış mıdır meselesine ışık
tutmaktadır. Biz bu çalışmamızda tecvidin ana konusu olan harflerin

4 İbnü’l‐Cezeri, Muhammed b. Muhammed (ö. 833/1429), Gayetü’n‐Nihaye fi Tabakati’l‐
Kurra, naşir, Gotthelf Bergstrasse, Mektebetü’l‐Hancı, Mısır, 1351/1932, I, 275.

7 Suyu bir yudumda içtim (شَربِت الماءَ بنِفس)
cümlesiyle anlatılır. 8

Rüzgâr için de nefes kelimesi kullanılır. ( ا الريح تسبوا لا الرحمن نَـفَسِ من فإ )

"Rüzgâra sövmeyiniz. Zira o rüzgâr Rahman'ın nefesidir."9 Yani o rüzgâr bir

5 Halil b. Ahmed el‐Ferahidi (175/791), Kitâbü’l‐Ayn, tah: Davud Sellum Süleyman el‐
Anbeki, Mektebetü Lübnan, I.baskı, Beyrut 2004, s. 839.
6 Halil b. Ahmed, age, s. 838.
7 Cevheri, Ebû Nasr İsmail b. Hammad el‐Cevheri (400/1009), Es‐Sıhah, tah: Halil
Me’munŞeyha, Darü’l‐Ma’rife, II.Baskı, Beyrut 1428/2007, s.1059.
8 Halil b. Ahmed, age, s. 838.
9 İbn Kuteybe, EbûAbdillah Muhammed (276/889), Te’vilü Muhtelifi’l‐Hadis, tah:
Muhammed Said Muhammed Hasan el‐Buhari, Ali b. Nafi’ el‐Uleyyan, yy 1413/1993,
s.427.

Hz. Peygamber'e karşı
kelamı değil, sesi yükseltmenin kötü olduğuna dikkat çekilmiştir. 25

Tecvide dair eser veren müellifler ise sesi şöyle izah etmektedirler:
İnsanın içinden çıkan hava eğer işitilirse ses olur. 26

Muhammed Mekkî (ö. 1322/1904), kişinin isteğine binaen çıkardığı
seste, sanki iki nesnenin çarpışması ile ortaya çıkan bir dalgalanma özelliği
bulunursa buna ses ismi verilir demektedir. 27 Taşköprizade28 (ö. 968/1561),
Hamza Hüdâi (ö.936/1530) ile Ahmed Muhammed Magnisavî
(ö.1000/1591) de insandan çıkan nefesin ve kuvvet ile çıkıp işitilmesi
durumunda ses ortaya çıkar, demişlerdir.29

22 Ezheri, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed (ö. 370/980), Tezhibü’l‐lüga, II, 1956;
Cevheri, es‐Sıhah, s. 604.
23 İbn Cinni, Ebü'l‐Feth Osman b. Cinni el‐Mevsıli İbn Cinni,(ö. 392 /1001), Sirru sınaati'l‐
i'rab, tah: Hasan Hindavi, Dârü'l‐Kalem, Dımaşk 1985, s. 6.
24 Rağıb İsfahani, age, s. 288.
25 Rağıb İsfahani, age, s.288.
26 El‐Mar’aşi, Saçaklızade, age, s. 123.
27 Muhammed Mekki, age, s. 44.
28 Ganim Kaddurî, age, s. 120.
29 Hamze Hüdaî (ö. 936/1530), Tecvid‐i Edaiyye, İzmir 1301, (mecmua içinde); Magnisavî,
Ahmed b. Muhammed (ö. 1000/1591), Terceme‐i Cezeri, İzmir 1301, (mecmua içinde), s.
98.

harfiyle okunuyor demek İbn Mes'ud'un kıraatine göre okunuyor demektir.38

) .gelir da anlamına lehçe kelimesi (حرْف) احرفٍ سبعة على القران انزل ) Kur'an yedi

harf üzere indirilmiştir. 39 Bu hadiste yer alan (على سبعة احرفٍ ) ifadesini Ebu
Ubeyd Kasım b. Sellam (ö. 224/838) ve onun takipçileri Arap kabilelerinin
yedi lügatini yedi lehçesi olarak değerlendirmişlerdir. Buna göre anlam
Kur'an yedi Arap kabilesinin diline/lehçesine göre nazil olmuştur
demektir.40

Şimdi de "harf" kavramının tecvide dair yazılan eserlerde ne anlama
geldiğini incelemeye çalışalım.

2.

"Sesin belli bir noktaya, yani mahrec‐i muhakkaka dayanması
sebebiyle birtakım hususiyetler ârız olur. Bu da sesin kendisinde son

38 Halil b. Ahmed, age, s. 151; Ezheri, age, I,788.
39 Buhari, Muhammed b. İsmail el‐Mugire (256/870), El‐Camiu’s‐Sahih, K. Fedaili’l‐Kur’an,
V, 13; Ahmed b. Hanbel, el‐Müsned, V, 16.
40 Ezheri, age, I, 789.
41 Halil b. Ahmed, age, s. 151.
42 Aliyyü’l‐Kârî, el‐Minehu’l‐FikriyyeŞerhu’l‐Mukaddimeti’l‐Cezeriyye, Mektebetü’l‐Asriyye,
Beyrut, 2009., s.8.
43 Saçaklızade, Mar’aşi, age, s. 123; Hamza Hüdaî, age, s.

Bu sıralamanın eski çağlarda diğer dillerde
kullanılan dizilişlere benzediği görülmektedir. İlk yazılı Arapça eserleri telif
edilmeye başlandığı hicri I. Asrın sonları ve II. Asrın başlarında harflerin
yazılıştaki şekil benzerliğine göre sıralandığı görülür.61

Ebu Amr ed‐Dâni (Ö. 444/1052) Arap alfabesinin dizilişindeki sırayı
bazı dilcilerden nakillerde bulunarak harfleri ( ز ر ذ د خ ح ج ث ت ب ا ) şeklinde

sıraladıktan sonra, bu ilk on bir harfi oluşturan tertipte ittifak vardır ve
Meşrik ehli62 bu harflerden sonra şöyle bir sıralama yapmıştır der ve harfleri
sıralar:

63(س ش ص ض ط ظ ع غ ف ق ك ل م ن و ه ى - لا)

Yine Ed‐Dâni Mağrib ehlinin harfleri (ز) harfinden sonra şöyle
sıraladıklarını bize aktarır: ( ط ظ ك ل م ن ص ض ع غ ف ق س ش ه وي)64

Ed‐Dâni bu tertibin kim ve kimler tarafından yapıldığına dair bir görüş
serdetmemektedir. Şekil bakımından birbirine benzeyen harflerin
karışıklığını önlemek için ilk defa harflere nokta koyan kişinin Ebu'l‐Esved'in
talebelerinden Nasr b. Âsım el‐Leysî (ö. 89/708) 'nin olduğunu, bazı
müellifler Nasr b. Asım ile birlikte Yahya b. Ya'mer (ö. 129/746)'in de bu işte
görev aldığını söylerler.65

60 Sibeveyhi, Ebu Bişr Amr b. Osman b. Kamber (Ö.180/796), El‐Kitab, tah:Abdüsselam
Harun,Daru’l Kütübi’l‐İlmiyye,Beyrut,1988 , III, 266; İbn Manzur, age, I, 13; İsmail
Durmuş, “harf”, DİA, İstanbul 1997, XVI, 158.

85 Halil b.
Ahmed’e göre ise bu harfler “Aksa’l‐Halk” denilen boğazın dibinden çıkar. İlk

78 İbn Cinni, Sirru Sınaa, s. 41‐ 42‐ 43.
79 Rihab M. Şakaki, age, s. 79.
80 Halil b. Ahmed‐ İbnü’s‐Sikkit‐ Ahmed b. Muhammed er‐Razi, Selasetü Kütübin fi’l‐Huruf,
tah: Ramazan Abdüttevvab, Kahire 1402/1982, s. 134.
81 İbn Düreyd, age, I, 23.
82 Halil b. Ahmed, age, Mukaddime böl, s. 26.
83 Sibeveyhi, age, IV, 433; El‐Müberred, age, I, 192.
84 İbn Cinni, Sirru Sınaa, s. 45.
85 Sibeveyhi, age, IV, 433; EL‐Müberred, age, I, 192; İbn Düreyd, age, I,23; İbn Cinni, Sirru
Sınaa, s.

Ahmed, age, s. 26; Sibeveyhi, age, IV,433; el‐Müberred, age, I, 192; İbn Düreyd,
age, I, 21; İbn Cinni, age, s. 47.
97 Sibeveyhi, age, II,414; İbn Cinni, age, s. 47.
98 Halil b. Ahmed, age, s. 26.
99 El‐Müberred, age, I, 192‐ 193.
100 El‐Müberred, age, I, 221.
101 El‐Cahız, Ebu Osman Amr b. Bahr (ö. 255/869) el‐Beyan ve’t‐Tebyin, tah: Abdüsselam
Harun, Daru’l‐Fikir, Dâruİhyai’t‐Türasi’l‐Arabi, Beyrut 1968, I, 47.

n. On Dördüncü Mahreç Bölgesi: Alt dudağın içi ile üst ön dişlerin
uçlarıdır. Buradan (ف) harfi çıkar.

el‐Müberred genel bir ifadeyle (ف) harfi alt dudaktan çıkar, demiş;
fakat “alt dudağın içinden çıkar” açıklamasını yapmamıştır.127 Buna mukabil

122 Mekki b. EbiTalib (437/1045) er‐Riâye li‐Tecvidi’l‐ Kıraati ve Tahkiki lafzi’t‐Tilaveh, tah:
Ahmed Hasan Ferhat, Daru Ammar, V. Baskı, Amman 1428/2008, s. 209.
123 El‐Müberred, age, I, 193.
124 İbn Düreyd, age, I, 23.
125 Sibeveyhi, age, IV, 433; El‐Müberred, age, I, 193; İbn Düreyd, age, I, 23.
126 El‐Müberred, age, I, 193.
127 El‐Müberred, age, I, 194.

Hicri İlk Dört Asrın Önde Gelen Arap Dilbilimcileri Perspektifinden Harflerin Mahreçleri

İnsanoğlu konuşurken harflerin sıfatlarının değişiklik arz
etmesi, mahreçlerinin farklı olması ve yaratılışının farklı olması sebebiyle
konuşanın amaçladığı anlam muhatap tarafından bilinebilmekte ve bu yolla
maksat hâsıl olmaktadır. Allah (c.c) bu kabiliyeti insanoğluna doğuştan
vermiştir.”146

140 İbn Faris, age, s. 1093; Rağıb İsfahani, age, s. 525.
141 Seyyid Şerif Cürcani, Ali b. Muhammed (816/1413), Kitabü’t‐Ta’rifat, tah: Komisyon,
ty, yy, s. 252.
142 Kadduri el‐Hamed, age, s. 227.
143 Muhammed Mekki, Nihayetü'l‐Kavli'l‐Müfid, s. 44.
144 Nâkid: Eskiden paranın sahtesini birbirinden ayıran bu işi bilen nâkidler vardı. Şiirin
iyisini kötüsünü bilen kişiler vardı, buna da en‐Nâkidü’l‐Edebî derlerdi.
145 Ahmed Mahmud el‐Hafeyan, Eşherü’l‐Mustalahat fi Fenni’l‐Edâî ve İlmü’l‐Kıraat, Naşir
Muhammed Ali Beydun, Darü’l‐Kütübü’l‐İlmiyye, Beyrut 1422/2001, s. 249; Işın, age, s.
40.
146 Mekki b. Ebi Talib, er‐Riâye, s. 143‐144.

İbn Cinni; “29 harften 6 tanesi zelaka harfleridir ki bunlar ( ل ر ن ف ب م )

şeklinde sıralanmıştır. Bu harfler dilin sırtı ve ucuyla çıkarılan harfler olduğu
için bu ad verilmiştir.”201 demektedir.

İbn Düreyd der ki; “Ben Üşnândânî’den işittim o da Ahfeş (ö.
215/830)’den işitmiş. Ahfeş diyor ki; “Harfler müzleka diye
isimlendirilmiştir. Çünkü bu harflerin telaffuzunda dilin ucu aktiftir. Bir şeyin
en ucuna da (ذلق) denilir. Bu harfler, harflerin en hafifi ve diğer harflerle
kaynaşması en kolay harflerdir.”202

Diğer sıfatlara dair çok az yorumlarda bulunan Halil b.

The subject of the uttering‐places and features of the Arabic letters is one of
the foremost topics that the first century Arabic philologists after the Hijrah
addressed. Of the early period philologists, Khalīl bin Aḥmad (d. 175/791),
Sībawayh (d. 180/796) and, following them, Ibn Duraid (d. 321/933) and Ibn
Jinnī (d. 392/1002) never failed to address the subject of the uttering‐places
and features of the Arabic letters in their books. Though the later philologists
were influenced by the earlier ones, every philologist made his own original
contributions.

Sībawayh, a pupil of Khalīl bin Aḥmad, further advanced his teacher’s studies
on this topic.

Al‐Mubarrad (d. 286/900), one of the leading philologists of the third century
after Hijraj, discusses the pronouncing‐places and properties of letters in his
al‐Muqtaḍab. After Sībawayh in his al‐Kitāb, al‐Mubarrad discussed in detail
the pronouncing‐places and properties of letters as well as those letters that
are subject to elision and those that are not, etc.